



PERÚ

Ministerio
de Energía y Minas

ACTA N° 04-2023-MINEM/DGER/CS (R.D. N° 053-2023-MINEM/DGER)

(ACTA DE ADMISIÓN Y EVALUACIÓN)

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 0001-2023-MINEM/DGER

EJECUCIÓN DE LA OBRA "MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE ENERGÍA ELÉCTRICA EN LAS LOCALIDADES DE TRES DE MAYO DE RODEO Y MOSCA DEL DISTRITO DE SAN FRANCISCO-PROVINCIA DE AMBO-DEPARTAMENTO DE HUÁNUCO"

En San Borja, siendo las 16:00 horas del 07 de Julio de 2023, en la Oficina de la Jefatura de Licitaciones y Contratos de la Dirección General de Electrificación Rural del Ministerio de Energía y Minas (DGER), mediante previa coordinación de los integrantes del Comité de Selección encargado de la organización, conducción y desarrollo de la ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 0001-2023-MINEM/DGER, para la EJECUCIÓN DE LA OBRA "MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE ENERGÍA ELÉCTRICA EN LAS LOCALIDADES DE TRES DE MAYO DE RODEO Y MOSCA DEL DISTRITO DE SAN FRANCISCO-PROVINCIA DE AMBO-DEPARTAMENTO DE HUÁNUCO".

- Sr. Raul Augusto Huauya Gago (Presidente del Comité),
- Sr. Fredi Luza Pezo (Primer Miembro),
- Sr. Jorge Luis Romero Caldua (Segundo Miembro).

Seguidamente, el Sr. Raul Augusto Huauya Gago, en su calidad de Presidente del Comité de Selección, hizo de conocimiento de los presentes lo siguiente:

1. El 24 de Abril de 2023, de conformidad con lo establecido en el artículo 90 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N° 344-2018-EF y modificatorias (en adelante el Reglamento), mediante vía electrónica a través del SEACE, se presentaron las siguientes ofertas a la presente Adjudicación Simplificada:

	POSTORES
1	CONSORCIO CENTRO
2	CONSORCIO ELECTRICO AMBO
3	CONSORCIO ENERGETICO AMBO
4	CONSORCIO MEJORAMIENTO ELECTRICO 2023
5	CONSORCIO RIO UTCUBAMBA
6	CONSORCIO SAN FRANCISCO
7	CONSORCIO SANTA URSULA
8	CONSTRUCTORA CAMARGO VERGARA S.R.L.
9	CONSTRUCTORA Y CONSULTORES ELECTROMECHANICOS Y CIVILES S.R.L.
10	CORPORACION EMPRESARIAL PROSPECTIVA S.A.C.
11	CRELOZ INGENIEROS S.R.L.
12	FAMOGA E.I.R.L.
13	HERRERA ORE PALERMO
14	INGENIERIA Y CONSTRUCCIÓN S.A.C.
15	PROMELFA E.I.R.L.



PERÚ

Ministerio
de Energía y Minas

16	INGENIEROS CONSTRUCTORES Y ELECTROMECHANICOS S.A.C.
17	INVERSIONES HILARIO S.A.C.

2. DE LA ADMISIÓN DE LAS OFERTAS

Seguidamente, según lo dispuesto por el numeral 73.2 del artículo 73 del Reglamento, el Comité de Selección procedió a la revisión de la documentación obligatoria, para la admisión de las ofertas.

Con respecto a la revisión de la oferta de los postores **CONSORCIO CENTRO E INGENIEROS CONSTRUCTORES Y ELECTROMECHANICOS S.A.C.**, los citados postores cumplieron con subsanar las observaciones realizadas a sus ofertas mediante el Acta N° 03-2023-MINEM/DGER/CS (R.D. N° 053-2023-MINEM/DGER) de fecha 16 de Junio de 2023, publicada en el SEACE, en la cual se les concedió un plazo de dos (02) días hábiles para efectuar las subsanaciones advertidas. Por tanto, las ofertas de los postores son declaradas **admitidas**.

Con respecto a la revisión de la oferta del postor **CONSORCIO ELECTRICO AMBO**, el Comité de Selección constató que al realizar las operaciones aritméticas el monto total de la oferta presentada por el postor resulta un monto de **S/1 457,707.60**, ya que al sumar las utilidades de las líneas primarias, redes primarias y redes secundarias en el cuadro de Resumen General el Total da un monto de **S/78,760.65** y no **S/78,763.42** señalado inicialmente; con lo cual su oferta económica está debajo del 90% del Valor Referencial señalado para este procedimiento el cual es **S/ 1 457 710.86**.

Oferta Presentada por el Postor

PROYECTO : EN LAS LOCALIDADES DE TRES DE MAYO DE RODEO Y MOSCA DEL DISTRITO DE SAN FRANCISCO - PROVINCIA DE AMBO - DEPARTAMENTO DE HUÁNUCO"

FECHA: 30-Mayo-2022
T.C. (S/./US\$)=
3,683

DEPARTAMENTO : HUÁNUCO

		0.00			
ITEM	DESCRIPCION	LINEAS PRIMARIAS	REDES PRIMARIAS	REDES SECUNDARIAS	TOTAL SI.
A	SUMINISTROS DE MATERIALES	31,959.69	160,340.03	417,768.03	610,067.75
B	MONTAJE ELECTROMECHANICO	57,212.57	60,800.81	261,066.59	379,079.97
C	TRANSPORTE DE MATERIALES	3,332.38	13,059.45	45,901.15	62,292.98
D	COSTO DIRECTO (C.D.)	92,504.64	234,200.29	724,735.77	1,051,440.70
E	GASTOS GENERALES	9,250.46	23,420.03	72,473.58	105,144.07
E1	GASTOS GENERALES DIRECTOS	7,400.37	18,736.02	57,978.86	84,115.26
E2	GASTOS GENERALES INDIRECTOS	1,850.09	4,684.01	14,494.72	21,028.81
F	UTILIDADES	6,926.75	17,543.94	54,289.96	78,763.42
SUB-TOTAL SIN I.G.V. (S/.)		108,681.85	275,164.26	851,499.30	1,235,348.19
IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS IGV (18%)					222,362.67
COSTO TOTAL (Incluye I.G.V.) SI.					1,457,710.86

CONSORCIO ELECTRICO AMBO

RAUL PELLO PINEDO
REPRESENTANTE COMUN
DNI 10271301



PERÚ

Ministerio
de Energía y Minas

Oferta verificada por el Comité de Selección

RESUMEN GENERAL

PROYECTO : "MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE ENERGIA ELECTRICA EN LAS LOCALIDADES DE TRES DE MAYO DE RODEO Y MOSCA DEL DISTRITO DE SAN FRANCISCO - PROVINCIA DE AMBO - DEPARTAMENTO DE HUANUCO"

DEPARTAMENTO : HUÁNUCO

FECHA: 30-Mayo-2022

T.C. (S/US\$)= 3,683

ITEM	DESCRIPCION	LINEAS PRIMARIAS	REDES PRIMARIAS	REDES SECUNDARIAS	TOTAL S/.
A	SUMINISTROS DE MATERIALES	31,959.69	160,340.03	417,768.03	610,067.75
B	MONTAJE ELECTROMECHANICO	57,212.57	60,800.81	261,066.59	379,079.97
C	TRANSPORTE DE MATERIALES	3,332.38	13,059.45	45,901.15	62,292.98
D	COSTO DIRECTO (C.D.)	92,504.64	234,200.29	724,735.77	1,051,440.70
E	GASTOS GENERALES	9,250.46	23,420.03	72,473.58	105,144.07
E1	GASTOS GENERALES DIRECTOS	7,400.37	18,736.02	57,978.87	84,115.26
E2	GASTOS GENERALES INDIRECTOS	1,850.09	4,684.01	14,494.71	21,028.81
F	UTILIDADES	6,926.75	17,543.94	54,289.96	78,760.65
SUB-TOTAL SIN I.G.V. (S/.)		108,681.85	275,164.26	851,499.30	1,235,345.42
IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS IGV (18%)					222,362.18
COSTO TOTAL (Incluye I.G.V.) S/.					1,457,707.60

Por tanto su oferta queda **no admitida**.

Todas las demás ofertas presentadas por los postores, el Comité de Selección las encontró conformes de acuerdo a los requisitos de admisión establecidos en las bases, por lo que se declaran **admitidas al presente procedimiento**.

3. DE LA EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS

Según lo dispone el artículo 74 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, el Comité de Selección procedió con la evaluación de las ofertas que quedan en competencia, calculando el puntaje de las ofertadas admitidas.

Con respecto a la revisión del precio de la oferta del postor **CONSTRUCTORA CAMARGO VERGARA S.R.L.**, el comité de selección ha verificado que el postor ha modificado el metrado en el ítem 3.02 de espiga de A°G° para cruceta y aislador 56-4 de 432 mm longitud y accesorios de Aisladores y Accesorios de la sección de Suministro de Materiales de Líneas Primarias, tal como se muestran en las siguientes imágenes:

**PERÚ****Ministerio
de Energía y Minas****Valor Referencial de la Obra****SECCIÓN I : LINEAS PRIMARIAS****A: SUMINISTRO DE MATERIALES DE LINEAS PRIMARIAS**

(1) Rodeo Tres de Mayo

(2) Mosca

Item	Descripción de Partidas	Unid.	(1) Cant	(2) Cant	Metrado Total	Costo Unitario (S/.)	SubTotal (S/.)
1.00	CRUCETAS DE MADERA						
1.01	Cruceta de madera tratada de 90 mm x 115 mm x 2,00 m	u	9.00		9.00	178.00	1,602.00
1.02	Cruceta de madera tratada de 90 mm x 115 mm x 2,40 m	u	4.00	3.00	7.00	205.00	1,435.00
	SUB-TOTAL 1:						3,037.00
2.00	POSTES DE CONCRETO ARMADO CENTRIFUGADO						
2.01	Poste de C.A.C. de 13 m/300 daN (Incluye perilla)	u	2.00		2.00	1,085.14	2,170.28
2.02	Poste de C.A.C. de 13 m/400 daN (Incluye perilla)	u	3.00	2.00	5.00	1,207.94	6,039.70
	SUB-TOTAL 2:						8,209.98
3.00	 AISLADORES Y ACCESORIOS						
3.01	Aislador de Porcelana Tipo Pin, Clase ANSI 56-4	u	11.00		11.00	124.90	1,373.90
3.02	Espiga de A°G° para Cruceta y Aislador 56-4, de 432 mm longitud y Accesorios	u	11.00		11.00	61.36	674.96
	SUB-TOTAL 3:						2,048.86

Oferta del Postor**PROPUESTA ECONOMICA DEL SUMINISTRO DE MATERIALES DE LINEAS PRIMARIAS**

UBICACIÓN : HUANUCO

SECCIÓN I : LINEAS PRIMARIAS

A: SUMINISTRO DE MATERIALES DE LINEAS PRIMARIAS

Item	Descripción de Partidas	Unid.	(1) Cant	(2) Cant	Metrado Total	Costo Unitario (S/.)	SubTotal (S/.)
1.00	CRUCETAS DE MADERA						
1.01	Cruceta de madera tratada de 90 mm x 115 mm x 2,00 m	u	9.00		9.00	160.20	1,441.80
1.02	Cruceta de madera tratada de 90 mm x 115 mm x 2,40 m	u	4.00	3.00	7.00	184.50	1,291.50
	SUB-TOTAL 1:						2,733.30
2.00	POSTES DE CONCRETO ARMADO CENTRIFUGADO						
2.01	Poste de C.A.C. de 13 m/300 daN (Incluye perilla)	u	2.00		2.00	976.63	1,953.25
2.02	Poste de C.A.C. de 13 m/400 daN (Incluye perilla)	u	3.00	2.00	5.00	1,087.15	5,435.73
	SUB-TOTAL 2:						7,388.98
3.00	 AISLADORES Y ACCESORIOS						
3.01	Aislador de Porcelana Tipo Pin, Clase ANSI 56-4	u	11.00		11.00	112.41	1,236.51
3.02	Espiga de A°G° para Cruceta y Aislador 56-4, de 432 mm longitud y Accesorios	u	11.00		11.00	55.22	607.67
	SUB-TOTAL 3:						1,844.18
4.00	 AISLADORES DE SUSPENSIÓN Y ACCESORIOS						

Con lo cual el monto total ofertado por el postor de la suma de **S/ 1 457 710.86 sube a la suma de S/ 1 459 710.86.**

En ese sentido, luego de introducir el puntaje en el SEACE y teniendo en cuenta que todos los postores calificaron en su solicitud y otorgamiento de bonificación del 5% sobre el puntaje total por tener la condición de micro y pequeña empresa; se determinó el siguiente resultado:

	POSTORES	MONTO OFERTADO	PUNTAJE	PUNTAJE TOTAL
1	CONSORCIO CENTRO	S/ 1 457 710.86	100	105
2	CONSORCIO ENERGETICO AMBO	S/ 1 457 710.86	100	105
3	CONSORCIO MEJORAMIENTO ELECTRICO 2023	S/ 1 457 710.86	100	105
4	CONSORCIO RIO UTCUBAMBA	S/ 1 538 157.31	94.76	99.50
5	CONSORCIO SAN FRANCISCO	S/ 1 457 710.86	100	105
6	CONSORCIO SANTA URSULA	S/ 1 457 710.86	100	105

**PERÚ****Ministerio
de Energía y Minas**

	POSTORES	MONTO OFERTADO	PUNTAJE	PUNTAJE TOTAL
7	CONSTRUCTORA CAMARGO VERGARA S.R.L.	S/ 1 459 127.24	99.90	104.89
8	CONSTRUCTORA Y CONSULTORES ELECTROMECHANICOS Y CIVILES S.R.L.	S/ 1 457 710.86	100	105
9	CORPORACION EMPRESARIAL PROSPECTIVA S.A.C.	S/ 1 457 710.86	100	105
10	CRELOZ INGENIEROS S.R.L.	S/ 1 457 710.86	100	105
11	FAMOGA E.I.R.L.	S/ 1 457 710.86	100	105
12	HERRERA ORE PALERMO	S/ 1 457 710.86	100	105
13	INGENIERIA Y CONSTRUCCIÓN S.A.C.	S/ 1 457 710.86	100	105
14	PROMELFA E.I.R.L.	S/ 1 457 710.86	100	105
15	INGENIEROS CONSTRUCTORES Y ELECTROMECHANICOS S.A.C.	S/ 1 457 710.86	100	105
16	INVERSIONES HILARIO S.A.C.	S/ 1 457 710.86	100	105

4. DE LA DETERMINACIÓN DEL ORDEN DE PRELACIÓN A TRAVÉS DE SORTEO

De conformidad a lo establecido en el literal b) del numeral 74.2 del artículo 74 del Reglamento, el comité de selección procederá a la realización del sorteo vía el SEACE, a fin de determinar el orden de la prelación en la presente licitación pública.

Luego de realizado el sorteo, se obtuvo el siguiente resultado:

	POSTORES	ORDEN DE PRELACIÓN
1	CORPORACION EMPRESARIAL PROSPECTIVA S.A.C.	1
2	CONSTRUCTORA Y CONSULTORES ELECTROMECHANICOS Y CIVILES S.R.L.	2
3	CRELOZ INGENIEROS S.R.L.	3
4	CONSORCIO SAN FRANCISCO	4
5	PROMELFA E.I.R.L.	5

No habiendo más asuntos que tratar, el Presidente del Comité de Selección dio por concluida la sesión, siendo las 16:15 horas.

Sr. FREDI LUZA PEZO
PRIMER MIEMBRO

Sr. JORGE LUIS ROMERO CALDUA
SEGUNDO MIEMBRO

Sr. RAUL AUGUSTO HUAUYA GAGO
PRESIDENTE DEL COMITÉ

